
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
5

№ 91 (7301)
Цена свободная

НОябРя
  2013 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Рассмотрев представленную информацию Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области о подготовке жилищно-коммунальных систем к ра-
боте в зимних условиях 2013-2014 г.,  в соответствии с Уставом муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (в редакции  решений  Темкинского  
районного  Совета  депутатов от 14 февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 
октября 2006 года № 82, от  30  марта  2007 года  № 24, от 12 сентября 2007года № 65, от 28 
февраля 2008 года № 19, от 24 апреля  2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, от 22 июля 
2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года № 100, от 25 мая 2012 года № 54), решение  постоянной 
комиссии по социальной политике, Темкинский  районный  Совет  депутатов  решил:

1. Информацию Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области о подготовке жилищно-коммунальных систем к работе в зимних условиях 
2013-2014 г. принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области обеспечить бесперебойную работу жилищно-коммунальных систем муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области в зимних условиях 2013-2014 
годов.

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

социальной политике (председатель М.А. Карнилова)
Глава муниципального образования  «Темкинский район»  

Смоленской области А.Н. Васильев

Решение районного  Совета депутатов №105 от 25.10.2013 г. 

Об информации Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
о подготовке жилищно-коммунальных систем к работе 

в зимних условиях 2013-2014 г

Темкинский районный Совет депутатов сообщает, что внеочередное заседание Совета 
депутатов четвертого созыва состоится 15 ноября 2013 года

Повестка дня
1. Об утверждении проекта Программы социально-экономического развития муници-

пального образования «Темкинский район» Смоленской области на 2014 год и плановый 
период до 2015 года.

2. Об утверждении проекта местного бюджета на 2014 год и плановый период 2015 и 
2016 годов.

3. Об установлении порядка учета предложений по проекту решения Темкинского 
районного Совета депутатов «Об утверждении проекта местного бюджета на 2014 год и 
плановый период 2015 и 2016 годов».

4. Разное.
Начало в 11:00 часов. Заседание Совета депутатов состоится по адресу: 215350, Смо-

ленская область, с.Темкино, ул.Ефремова, д.5, второй этаж, кабинет Главы муниципаль-
ного образования «Темкинский район» Смоленской области.

Глава муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области А.Н. Васильев

Сообщение

Цена подписки:на почте на 1 месяц - 33 руб.76 коп.,  
на 3 месяца - 101 руб. 28 коп., 
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

 Продолжается подписка на первое полугодие 2014 года

В соответствии с законом Смоленской области от 28 сентября 2012 г. № 67-з «О предостав-
лении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплат-
но для индивидуального жилищного строительства на территории Смоленской области» и на 
основании заявлений граждан от 06.12.2012г. №980, 19.02.2013г. №84,

1. Внести изменения в перечень земельных участков для предоставления гражданам, имею-
щим трех и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строитель-
ства на территории МО «Темкинский район» Смоленской области, утвержденный распоряжени-
ем Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 
09.11.2012 г. № 444-р, дополнив данный перечень пунктами 3 и 4:

«3. Земельный участок из категории земель: земли населенных пунктов, расположенный по 
адресу: Смоленская область, Темкинский район, Вязищенское сельское поселение, д. Замыц-
кое, ул. Школьная, площадью 1500 кв.м., с разрешенным использованием для индивидуального 
жилищного строительства, КН 67:20:1230101:526.

4. Земельный участок из категории земель: земли населенных пунктов, расположенный по 
адресу: Смоленская область, Темкинский район, Вязищенское сельское поселение, д. Замыц-
кое, ул. Школьная, площадью 1500 кв.м., с разрешенным использованием для индивидуального 
жилищного строительства, КН 67:20:1230101:527.».

2. Данное распоряжение опубликовать в районной газете «Заря» и разместить на сайте Ад-
министрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы 
Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области B.C. 
Касмачову.

И.о. Главы Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области В.И. Волков

РАСПОРяЖЕНИЕ  Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области № 391-р от 29.10.2013 г.

О внесении изменений в перечень земельных участков для 
предоставления в собственность граждан бесплатно, 

утвержденный распоряжением Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» 

Смоленской области от 09.11.2012г. №444-р

Решение районного  Совета депутатов № 108 от 25.10.2013 г. 

О введении в действие системы налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности на территории
 муниципального образования «Темкинский район» 

Смоленской области с 1 января 2014 года
В соответствии с Главой 26.3 Налогового кодекса (часть вторая) Российской Федерации, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образо-
вания «Темкинский район» Смоленской области, рассмотрев решение  постоянной комиссии 
по экономическому развитию, бюджету, налогам и финансам, Темкинский районный Совет 
депутатов решил:

1. Ввести в действие на территории муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход 
отдельных видов деятельности с 1 января 2014 года.

2. Утвердить, что система налогообложения  в виде единого налога на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности (далее-единый налог) применяется в отношении следую-
щих видов предпринимательской деятельности:

1) оказание бытовых услуг;
2) оказание ветеринарных услуг;
3) оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных 

средств;
4) оказание услуг по предоставлению во временное владение (пользование) мест для сто-

янки автотранспортных средств, а также по хранению автотранспортных средств на платных 
стоянках (за исключением штрафных автостоянок); 

5) оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляющих-
ся организациями и индивидуальными предпринимателями, эксплуатирующими не более 20 
транспортных средств;

6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торго-
вого зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли. Для це-
лей  главы 26.3 Налогового Кодекса РФ розничная торговля, осуществляемая через магазины 
и павильоны с площадью торгового зала более 150 квадратных метров по каждому объекту 
организации торговли, признается видом предпринимательской деятельности, в отношении 
которого единый налог не применяется;

7) розничной торговли, осуществляемой  через объекты стационарной торговой сети, не 
имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети;

8) разносная (развозная) торговля (за исключением торговли лекарственными  препарата-
ми, изделиями из драгоценных камней, оружием  и  патронами к нему, меховыми  изделиями   
и технически   сложными   товарами бытового назначения);

9) оказание   услуг   общественного питания через объекты организации общественного 
питания, имеющие залы обслуживания посетителей;

10) оказание   услуг   общественного питания через объекты организации общественного 
питания, не имеющие залы обслуживания посетителей;

11) распространение и (или) размещение наружной рекламы с любым способом нанесения 
изображения, за исключением наружной рекламы с автоматической сменой изображения;

12) распространение и (или) размещение рекламы на автобусах любых типов, трамва-
ях, троллейбусах, легковых и грузовых автомобилях, прицепах, полуприцепах и прицепах-
роспусках, речных судах;

13) оказание услуг по временному размещению и проживанию;
14) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование  торговых 

мест, расположенных  в объектах стационарной торговой сети,  не имеющих торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного пита-
ния, не имеющих зала  обслуживания посетителей, в которых площадь одного торгового ме-
ста, объекта нестационарной торговой сети или объекта организации общественного питания 
не превышает 5 квадратных метров;

15) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование  торговых 
мест, расположенных  в объектах стационарной торговой сети,  не имеющих торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организаций общественного пита-
ния, не имеющих зала  обслуживания посетителей, в которых площадь одного торгового ме-
ста, объекта нестационарной торговой сети или объекта организации общественного питания  
превышает 5 квадратных метров;

16) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных 
участков площадью, не превышающей 10 квадратных метров, для организации торговых мест 
в стационарной торговой сети, а также для размещения объектов нестационарной торговой 
сети и объектов организации общественного питания, не имеющих залов обслуживания по-
сетителей;

17) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных 
участков площадью, превышающей 10 квадратных метров, для организации торговых мест 
в стационарной торговой сети, а также для размещения объектов нестационарной торговой 
сети и объектов организации общественного питания, не имеющих залов обслуживания по-
сетителей;

18) ритуальные услуги;
19) реализация товаров с использованием торговых автоматов.
3. Утвердить распределение территорий, входящих в состав муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской области, по группам ведения предпринимательской деятель-
ности:

с.Темкино – первая группа;
прочие населенные пункты – вторая группа.
4. Утвердить значение корректирующего коэффициента базовой доходности К2 на 2014 

год согласно приложению к настоящему решению.
5. Налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, налоговый период, на-

логовая ставка, порядок и сроки уплаты единого налога определяются в соответствии с На-
логовым кодексом Российской Федерации. 

6. Настоящее решение опубликовать в газете «Заря» не позднее 1 декабря 2013 года.  
7. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2014 года, но не ранее истечения месяца со 

дня официального опубликования.
8. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

экономическому развитию,  бюджету, налогам и финансам (председатель  Молотилина А.В.).
Глава  муниципального образования «Темкинский район» 

Смоленской области А.Н. Васильев                                                                                
 
Приложение к решению Темкинского районного Совета депутатов от 25 октября 2013 г. №108     

Значение корректирующего коэффициента базовой доходности  К2 на 2014 год
Наименование видов предпринимательской                        Значения корректирующего
деятельности                                                                   коэффициента базовой доходности
                                                                                                  К2 по группам территорий
                                                                                     с. Темкино       Прочие 
                                                                                                                             населенные пункты
1. Оказание бытовых услуг: 
ремонт, окраска и пошив обуви                                              0,005           0,005
ремонт и пошив   швейных, трикотажных,   меховых   и кожаных     изделий,    головных уборов   
и  изделий  текстильной галантереи                                              0,005           0,005
пошив   и   вязание  трикотажных изделий                                 0,02             0,02



ЗАРя2 5 ноября  2013 года № 91 (7301)

Решение районного  Совета депутатов № 108 от 25.10.2013 г. 

О введении в действие системы налогообложения в виде единого налога на вмененный 
доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской области с 1 января 2014 года
ремонт и изготовление металлоизделий                                0,03             0,03
ремонт и техническое обслуживание бытовых машин и радиоэлектронной аппаратуры, быто-
вых приборов,  за исключением ремонта часов                 0,03             0,03
ремонт часов                                                                              0,005           0,005
изготовление и ремонт мебели                                                0,03             0,03
химическая  чистка  и  крашение, услуги прачечных                0,02             0,02
ремонт жилья и других построек                                                0,03             0,03
строительство   жилья  и  других построек                                0,05             0,05
услуги   фотоателье,   фото-   и кино лабораторий                0,03             0,03
услуги парикмахерских                                                                0,05             0,05
услуги предприятий по прокату                                                0,04             0,04
услуги бани, оказываемые по ценам (тарифам), утвержденным органами 
местного самоуправления                                                              0,005           0,005
прочие услуги: массаж                                                                  0,3               0,3
2. Оказание ветеринарных услуг                                                0,05             0,05
3. Оказание   услуг   по   ремонту, техническому    обслуживанию   и мойке 
автотранспортных средств                                                                     1                  1
4. Оказание услуг по предоставлению во временное владение (пользование) мест для стоянки 
автотранспортных средств, а также по хранению автотранспортных средств на платных стоян-
ках (за исключением штрафных автостоянок)                                  0,1               0,1
5. Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляющих 
организациями и индивидуальными предпринимателями, эксплуатирующими не более 20 
транспортных средств 
оказание  автотранспортных услуг по перевозке грузов                     1                  1
оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров  0,1               0,1
6. Розничная торговля, осуществляемая   через объекты стационарной торговой сети, имею-
щей торговые залы 
продовольственными товарами, за исключением 
алкогольной продукции                                                                0,25             0,08
алкогольной продукцией, пивом, табачными изделиями                0,33              0,11
смешанным  ассортиментом продовольственных товаров (алкогольной  продукцией, 
табачными  изделиями  и  другими товарами)                                   0,3               0,1
непродовольственными товарами                                                0,28             0,09
готовыми лекарственными средствами (препаратами) и лекарственными средствами (препа-
ратами), изготовленными по рецептам врачей; изделиями 
медицинского назначения                                                                     0,2             0,06
предметами  ухода  за животными, птицами и рыбами, включая корма; периодическими         
печатными изданиями,   полиграфической   и книжной продукцией, сопутствующими          то-
варами (канцелярскими), семенами, саженцами и сопутствующими товарами; товарами, быв-
шими в употреблении, реализуемыми комиссионерами на основании заключенных с физиче-
скими лицами договоров комиссии                                                  0,2             0,06
смешанными товарами (продовольственными и непродовольственными)  0,21             0,07
ювелирными изделиями, меховыми и кожаными изделиями; оружием;
цветами                                                                                                     1                  1
7. Розничная торговля, осуществляемая   через объекты стационарной торговой сети,  не 
имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети, площадь 
торгового места в которых не превышает 5 квадратных метров, за исключением реализации 
товаров с использованием торговых автоматов 
продовольственными товарами за исключением 
алкогольной продукции, пива                                                0,24             0,07
алкогольной продукцией, пивом, табачными изделиями                  0,3               0,1
смешанным  ассортиментом продовольственных товаров (алкогольной продукцией, 
пивом и  другими товарами)                                                0,32             0,09
непродовольственными товарами                                                0,28             0,07
предметами  ухода  за животными, птицами и рыбами, включая корма; периодическими  печатны-
ми изданиями,   полиграфической   и книжной продукцией, сопутствующими          товарами (кан-
целярскими), семенами, саженцами и сопутствующими товарами        0,15             0,05
смешанными товарами                                                                0,28             0,07
смешанными   товарами, включая ювелирные изделия (продовольственными 
и непродовольственными)                                                                0,32             0,09
ювелирными изделиями, меховыми и кожаными изделиями; оружием; 
цветами                                                                                                     1                  1
8. Розничная торговля, осуществляемая   в объектах стационарной торговой сети, не имею-
щих торговых залов, а также в объектах нестационарной торговой сети, площадь торгового 
места в которых превышает 5 квадратных метров 
продовольственными товарами за 
исключением алкогольной продукции, пива                                0,25             0,08
алкогольной продукцией, пивом, табачными изделиями                0,33             0,11

смешанным  ассортиментом продовольственных товаров (алкогольной продукцией, 
пивом и  другими товарами)                                                  0,3               0,1
непродовольственными товарами                                                0,28             0,09
предметами  ухода  за животными, птицами и рыбами, включая корма; периодическими печат-
ными изданиями, полиграфической   и книжной продукцией, сопутствующими  товарами (кан-
целярскими), семенами, саженцами и сопутствующими товарами  0,2             0,06
смешанными товарами                                                                  0,2             0,06
смешанными   товарами, включая ювелирные изделия (продовольственными и 
непродовольственными)                                                                0,21             0,07
ювелирными изделиями, меховыми и кожаными изделиями; оружием;
цветами                                                                                                     1                  1
9.Реализация товаров с использованием торговых автоматов 
продовольственными товарами 
за исключением алкогольной продукции, пива                                0,24             0,07
алкогольной продукцией, пивом, табачными изделиями                  0,3               0,1
смешанным  ассортиментом продовольственных товаров (алкогольной         продукцией, 
пивом и  другими товарами)                                                0,32             0,09
непродовольственными товарами                                                0,28             0,07
предметами  ухода  за животными, птицами и рыбами, включая корма; периодическими печатны-
ми изданиями,   полиграфической   и книжной продукцией, сопутствующими товарами (канце-
лярскими), семенами, саженцами и сопутствующими товарами      0,15             0,05
смешанными товарами                                                                0,28             0,07
смешанными   товарами, включая ювелирные изделия (продовольственными и 
непродовольственными)                                                                0,32             0,09
ювелирными изделиями, меховыми и кожаными изделиями; оружием; 
цветами                                                                                                     1                  1
10. Разносная (развозная) торговля (за исключением торговли   лекарственными  препаратами, 
изделиями из драгоценных камней, оружием  и  патронами к нему, меховыми  изделиями   и 
технически   сложными   товарами бытового назначения)             0,09             0,09
11. Оказание   услуг   общественного питания через объекты организации общественного пи-
тания, имеющие залы обслуживания посетителей: кафе,   барами   0,32             0,11
закусочными и столовыми, осуществляющими       реализацию алкогольной 
продукции                                                                                 0,28             0,09
закусочными и  столовыми, за исключением осуществляющих реализацию 
алкогольной продукции                                                                 0,12             0,04
12. Оказание   услуг   общественного питания через объекты организации общественного 
питания, не имеющие залы обслуживания посетителей                0,25             0,05
13. Распространение и (или) размещение наружной рекламы с любым способом нанесения 
изображения, за исключением наружной рекламы с автоматической 
сменой изображения                                                                   0,1               0,1
14. Распространение и (или) размещение рекламы на автобусах любых типов, трамваях, трол-
лейбусах, легковых и грузовых автомобилях, прицепах, полуприцепах и прицепах-роспусках, 
речных судах                                                                                  0,5               0,5
15. Оказание услуг по временному размещению и проживанию   0,1               0,1
16. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование  торговых мест, 
расположенных  в объектах стационарной торговой сети,  не имеющих торговых залов, объ-
ектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, 
не имеющих зала  обслуживания посетителей, в которых площадь одного торгового места, 
объекта нестационарной торговой сети или объекта организации общественного питания не 
превышает 5 квадратных метров                                                  0,3               0,3
17. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование  торговых мест, 
расположенных  в объектах стационарной торговой сети,  не имеющих торговых залов, объек-
тов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не 
имеющих зала  обслуживания посетителей, в которых площадь одного торгового места, объ-
екта нестационарной торговой сети или объекта организации общественного питания  превы-
шает 5 квадратных метров                                                  0,3               0,3
18. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных 
участков площадью, не превышающей 10 квадратных метров, для организации торговых мест 
в стационарной торговой сети, а также для размещения объектов нестационарной торговой 
сети и объектов организации общественного питания, не имеющих залов 
обслуживания посетителей.                                                            0,3               0,3
19. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных 
участков площадью, превышающей 10 квадратных метров, для организации торговых мест в 
стационарной торговой сети, а также для размещения объектов нестационарной торговой сети 
и объектов организации общественного питания, не имеющих залов 
обслуживания посетителей                                                                  0,3               0,3
20. Ритуальные услуги (организация похорон и предоставление 
связанных с ними услуг)                                                                0,05             0,05

В соответствии с постановлениями Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области от 31.10.2013 г.  № 642, № 643, № 644,   Администрация 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области доводит до сведения 
юридических и физических лиц, что 05.12.2013 г. в 14 часов 30 минут в здании, расположен-
ном по адресу: 215350, Смоленская область, Темкинский район, с. Темкино, ул. Советская, 
д. 27 (2 этаж кабинет № 20), состоится  аукцион по открытой форме подачи предложений по 
продаже трех земельных участков.

1. Характеристика земельного участка, расположенного по адресу: Смоленская область, 
Темкинский район, Кикинское  сельское поселение, д. Базулино из категории земель: земли 
населенных пунктов, с разрешенным использованием: для ведения личного подсобного хо-
зяйства:

-земельный участок общей площадью 2149 кв.м., с кадастровым номером 67:20:0930101:231, 
земельный участок находится в границах Кикинского сельского поселения. Земельный уча-
сток находится в 19 км от районного центра с. Темкино и около 0,5 км. от р.Угра,  связан 16 км 
асфальтированной дорогой и 3 км проездной дорогой с районным центром. Линия электро-
передач проходит  рядом с  земельным участком. Рельеф земельного участка ровный.

Начальная цена – 287600 рублей 00 коп. (Двести восемьдесят семь тысяч шестьсот рублей 
00 коп.)

2. Характеристика земельного участка, расположенного по адресу: Смоленская область, 
Темкинский район, Кикинское  сельское поселение, д. Базулино из категории земель: земли 
населенных пунктов, с разрешенным использованием: для ведения личного подсобного хо-
зяйства:

-земельный участок общей площадью 2150 кв.м., с кадастровым номером 67:20:0000000:342, 
земельный участок находится в границах Кикинского сельского поселения. Земельный уча-
сток находится в 19 км от районного центра с. Темкино и около 0,5 км. от р.Угра,  связан 16 км 
асфальтированной дорогой и 3 км проездной дорогой с районным центром. Линия электро-
передач проходит  рядом с  земельным участком. Рельеф земельного участка ровный.

Начальная цена – 287700 рублей 00 коп. (Двести восемьдесят семь тысяч семьсот рублей 
00 коп.)

3. Характеристика земельного участка, расположенного по адресу: Смоленская область, 
Темкинский район, Кикинское  сельское поселение, д. Базулино из категории земель: земли 
населенных пунктов, с разрешенным использованием: для ведения личного подсобного хо-
зяйства:

-земельный участок общей площадью 1294 кв.м., с кадастровым номером 67:20:0930101:229, 
земельный участок находится в границах Кикинского сельского поселения. Земельный уча-
сток находится в 19 км от районного центра с. Темкино и около 0,5 км. от р.Угра,  связан 16 км 
асфальтированной дорогой и 3 км проездной дорогой с районным центром. Линия электро-
передач проходит  рядом с  земельным участком. Рельеф земельного участка ровный.

Начальная цена – 173200 рублей 00 коп. (Сто семьдесят три тысячи двести рублей 00 коп.)
4. Осмотр земельных участков будет организован 22  ноября 2013 года.
5. Способ продажи – продажа на открытом аукционе. Продавец гарантирует, что обреме-

нение на данные земельные участки отсутствуют. Организатором торгов выступает Комис-

Извещение о проведении торгов
сия по проведению торгов по продаже земельных участков, утвержденная распоряжением № 
449-р от 13.11.2012 года. 

6. Форма подачи предложений о цене – открытая форма. Условие конкурса: использование 
земельных участков по назначению.

7. Шаг аукциона составляет 5% от начальной цены земельного участка. Победителем аук-
циона признается участник торгов, предложивший наибольшую цену.

8. Договор купли-продажи заключается в течении 10 дней с даты подписания протокола о 
результатах торгов.

При уклонении или отказе Победителя аукциона от заключения договора купли-продажи, 
задаток ему не возвращается.

9. Задаток для участия в аукционе устанавливается в размере 20% от начальной цены и 
вносится Претендентом на счет Продавца не позднее, чем за один день до проведения аук-
циона.

Реквизиты: Финансовое управление Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области ИНН 6716000154, КПП 671601001, ОКАТО 
66248850001, р/с 40302810959205000007, в Вяземском  ОСБ № 1561, БИК 046614632, кор/с  
30101810000000000632.

10. Прием заявок с 05.11.2013 по 04.12.2013 года до 17-30 часов в здании, расположенном 
по адресу: 215350, Смоленская область, с. Темкино, ул. Советская,  д. 27 (1 этаж) каб. № 11

Перечень представляемых Покупателем документов:
а) Заявка;
б) Платежный документ, подтверждающий внесение задатка с отметкой банка об испол-

нении;
в)  Документ, удостоверяющий личность;
г)  Копия сберегательной книжки;
Юридические лица дополнительно предоставляют нотариально заверенные копии учре-

дительных документов, свидетельство о государственной регистрации юридического лица, 
свидетельство о постановке на учет в налоговом органе.

11. Решение об отказе в проведении торгов может быть принято организатором торгов в 
сроки, предусмотренные гражданским законодательством Российской Федерации, о чем он 
извещает участников торгов не позднее 5 дней со дня принятия данного решения и возвращает 
в 3-дневный срок внесенные задатки. Извещение об отказе в проведении торгов публикуется 
не позднее 5 дней со дня принятия решения об отказе в проведении торгов в районной газете 
«Заря», на сайте  Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области http://admin.smolensk.ru/~temkino и http:/torgi.gov.ru в которой было опубликова-
но извещение о проведении торгов.

В последний день приема заявок комиссия по проведению торгов по продаже земельных 
участков, утвержденная распоряжением № 449-р от 13.11.2012 года, рассмотрев документы 
определяет участников торгов и оформляет протоколы.

Более подробно с условиями продажи на торгах можно ознакомиться в Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области (отдел экономики, 
имущественных и земельных отношений кабинет № 11) или по тел. (48136) 2-18-45.



ЗАРя3 5 ноября  2013 года № 91 (7301)

 

Действующим законодатель-
ством предусмотрено право ра-
ботника на своевременную и в 
полном объеме выплату заработ-
ной платы в соответствии со сво-
ей квалификацией, сложностью 
труда, количеством и качеством 
выполненной работы - статья 21 
Трудового кодекса Российской 
Федерации (далее - ТК РФ).

В соответствии со ст. 236 
ТК РФ при нарушении работо-
дателем установленного срока 
соответственно выплаты зара-
ботной платы, оплаты отпуска, 
выплат при увольнении и (или) 
других выплат, причитающихся 
работнику, работодатель обязан 
выплатить их с уплатой процен-
тов (денежной компенсации) 
в размере не ниже одной трех-
сотой действующей в это вре-
мя ставки рефинансирования 

Выплата заработной платы 
по трудовому законодательству

Центрального банка Российской 
Федерации от невыплаченных 
в срок сумм за каждый день за-
держки, начиная со следующего 
дня после установленного срока 
выплаты по день фактического 
расчета включительно. Правам 
работника, предусмотренным 
вышеуказанной статьей, соот-
ветствуют обязанности работо-
дателя, закрепленные в ст. 22 ТК 
РФ, в том числе, и обязанность 
работодателя выплачивать сво-
евременно и в полном объеме 
причитающуюся работникам за-
работную плату.

Заработная плата должна вы-
плачиваться не реже, чем каждые 
полмесяца в день, установленный 
правилами внутреннего трудово-
го распорядка организации, кол-
лективным договором, трудовым 
договоров (ч. 6 ст. 136 ТК РФ).

В силу ст. 142 ТК РФ работо-
датель, допустивший задержку 
выплаты работникам заработной 
платы, несет ответственность, 
предусмотренную действующим 
законодательством.

При увольнении работника, в 
соответствии со ст. 127 ТК РФ, 
работодатель  обязан компенси-
ровать ему в твердой денежной 
сумме все неиспользованные от-
пуска.

В последний день работы ра-
ботодатель обязан произвести с 
работником окончательный рас-
чет (ч. 5 ст. 80 ТК РФ).

В соответствии с положения-
ми ч. 1 ст. 140 ТК РФ при пре-
кращении трудового договора 
выплата всех сумм, причитаю-
щихся работнику от работодате-
ля, производится в день увольне-
ния работника.

Согласно статье 1064 Граж-
данского кодекса РФ, вред, при-
чиненный личности или иму-
ществу гражданина, а также 
вред, причиненный имуществу 
юридического лиц, подлежит 
возмещению в полном объеме 
лицом, причинившим вред.

Законом обязанность воз-
мещения вреда может быть воз-
ложена на лицо, не являющее 
причинителем вреда.

Законом или договором мо-
жет быть установлена обязан-
ность причинителя вреда выпла-
тить потерпевшим компенсацию 
сверх возмещения вреда. За-
коном может быть установлена 

Возмещение вреда 
при вине пешехода в ДТП

обязанность лица, не являюще-
гося причинителем вреда, выпла-
тить потерпевшим компенсацию 
сверх возмещения вреда.

Лицо, причинившее вред, 
освобождается от возмещения 
вреда, если докажет, что вред 
причинен не по его вине. Зако-
ном может быть предусмотрено 
возмещение вреда и при отсут-
ствии вины причинителя вреда.

Владелец источника повы-
шенной опасности отвечает 
за вред, причиненный его ис-
пользованием, независимо от 
наличия своей вины. Простая 
неосторожность потерпевшего, 
если ею обусловлено причи-

нение ему вреда, не только не 
освобождает владельца данного 
источника от обязанности возме-
стить этот вред, но и не является 
основанием для снижения раз-
мера возмещения. Таким осно-
ванием может быть лишь грубая 
неосторожность потерпевшего. 
Вред, невиновно причиненный 
потерпевшему и обусловленный 
его грубой неосторожностью, 
не освобождает владельца ис-
точника повышенной опасности 
от обязанности возместить этот 
вред, если он причинен жизни 
или здоровью гражданина. До-
пускается лишь снижение раз-
мера возмещения.

В «Положение об исчисле-
нии среднего заработка (до-
хода, денежного довольствия) 
при назначении пособия по 
беременности и родам и еже-
месячного пособия по уходу 
за ребенком отдельным ка-
тегориям граждан», утверж-
денное Постановлением Пра-
вительства РФ от 29.12.2009 
№ 1100, внесено изменение 
(Постановление Правитель-
ства РФ от 13.09.2013 № 802), 
согласно которому матерям, 
уволенным в период отпуска 
по беременности и родам, 
ежемесячное пособие по ухо-
ду за ребенком исчисляется 
исходя из среднего заработ-
ка, рассчитываемого в соот-
ветствии со ст. 139 Трудового 
кодекса РФ.

До внесения измене-
ний в Федеральный закон от 
19.05.1995 № 81-ФЗ «О госу-
дарственных пособиях граж-

Пособие 
по уходу за ребенком матерям, 
уволенным в период отпуска по беременности 
и родам, будет исчисляться исходя из среднего 

заработка
данам, имеющим детей», 
указанным выше женщинам 
пособие по уходу за ребенком 
выплачивалось в фиксирован-
ных размерах. При этом жен-
щинам, уволенным в период 
отпуска по уходу за ребенком, 
такое пособие выплачивалось 
в размере 40 процентов сред-
него заработка.

Определением Консти-
туционного Суда РФ от 
27.01.2011 № 179-О-П диф-
ференциация размеров по-
собий в зависимости от пе-
риода увольнения женщины 
с работы была признана не-
обоснованной. В этой связи 
соответствующие поправки 
были внесены в Федераль-
ный закон от 07.05.2013 № 
86-ФЗ «О государственных 
пособиях гражданам, име-
ющим детей». Изменения 
вступили в силу с 19 мая 
2013 года.

Федеральным законом от 
02.07.2013 № 177-ФЗ внесены 
изменения в статьи 3.5 и 20.13 
Кодекса Российской Федерации 
об административных право-
нарушениях и статью 1 Феде-
рального закона «О внесении 
изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административ-
ных правонарушениях», со-
гласно которым усилены меры 
административной ответствен-
ности за стрельбу из оружия в 
не отведенных для этого местах. 
Установлено, что стрельба из 
оружия в населенных пунктах 
или в других, не отведенных для 
этого местах, влечет наложение 
административного штрафа в 
размере от сорока тысяч до пя-
тидесяти тысяч рублей с кон-
фискацией оружия и патронов 
к нему либо лишение права на 
приобретение и хранение или 

Усилены меры ответственности 
за стрельбу из оружия

хранение и ношение оружия на 
срок от полутора до трех лет с 
конфискацией оружия и патро-
нов к нему.

Кроме того, устанавливается 
ответственность за стрельбу из 
оружия в населенных пунктах 
или в других, не отведенных 
для этого местах, совершенную 
группой лиц либо лицом, нахо-
дящимся в состоянии опьяне-
ния.

В этих случаях предусматри-
вается наказание в виде штрафа 
в размере от пятидесяти тысяч 
до ста тысяч рублей, с конфи-
скацией оружия и патронов к 
нему, либо лишение права на 
приобретение и хранение или 
хранение и ношение оружия на 
срок три года с конфискацией 
оружия и патронов к нему. Фе-
деральный закон вступил в силу 
с 30 июля 2013 года.

В соответствии с Федераль-
ным законом «Об основах охра-
ны здоровья граждан в Россий-
ской Федерации», областным 
законом «О здравоохранении в 
Смоленской области» Админи-
страция Смоленской области из-
дала Постановление от 19 июня 
2013 г. № 483 № «Об обеспече-
нии полноценным питанием бе-
ременных женщин, кормящих 
матерей, а также детей в возрас-
те до трех лет, осуществляемом 
по заключению врачей», кото-
рым утверждено Положение «Об 
организации обеспечения полно-
ценным питанием беременных 
женщин, кормящих матерей, а 
также детей в возрасте до трех 
лет, осуществляемого по заклю-
чению врачей».

Обеспечение полноценным 
питанием беременных женщин, 
кормящих матерей, а также детей 
в возрасте до 3 лет осуществля-
ется в виде ежемесячной денеж-
ной выплаты. Денежная выплата 
предоставляется проживающим 
на территории Смоленской об-
ласти беременным женщинам, 

Денежная выплата 
беременным женщинам, кормящим матерям и 

порядок её предоставления
кормящим матерям, а также ро-
дителям (усыновителям, опеку-
нам) детей до трех лет в семьях 
со среднедушевым доходом, не 
превышающим величину про-
житочного минимума на душу 
населения, установленную в 
Смоленской области. Денежная 
выплата предоставляется: бере-
менной женщине при сроке бе-
ременности не менее 12 недель - 
в размере 200 рублей; кормящей 
матери до исполнения ребенку 
одного года - в размере 400 ру-
блей; одному из родителей на 
каждого совместно проживаю-
щего с ним ребенка, рожден-
ного от ВИЧ-инфицированной 
матери, до достижения им воз-
раста одного года - в размере 
2 600 рублей; одному из роди-
телей (усыновителей, опеку-
ну) на каждого   рожденного 
(усыновленного, принятого под 
опеку) совместно проживаю-
щего с ним ребенка в возрасте 
от одного года до трех лет, не 
посещающего дошкольное об-
разовательно учреждение, - в 
размере 200 рублей.

15 октября 2013 года всту-
пил в силу Административ-
ный регламент Министерства 
внутренних дел Российской 
Федерации по предоставле-
нию государственной услуги 
по регистрации автомототран-
спортных средств и прицепов 
к ним, утвержденный Прика-
зом МВД России от 7 августа 
2013 г. N 605. Новая редакция 
регламента разработана Госав-
тоинспекцией МВД России и 
содержит значительные изме-
нения в процедурах регистра-
ции транспортных средств. 
Эти изменения направлены, 
прежде всего, на оптимизацию 
процесса: уменьшение доку-
ментооборота, сокращение ко-
личества административных 
процедур, что, в свою очередь, 
должно привести к существен-

Новый Административный 
регламент упрощает 

процедуру регистрации 
транспортных средств 

ной экономии временных затрат 
граждан. Сохранив основные 
положения существующей си-
стемы регистрации транспорт-
ных средств, регламент пред-
усматривает некоторые новые 
подходы в данной сфере. В част-
ности, по новому регламенту 
перед продажей транспортного 
средства не нужно будет сни-
мать его с регистрационного 
учета, - теперь это будет делать-
ся одновременно с постановкой 
на учет за новым владельцем. 
Ранее такая процедура выполня-
лась по заявлениям владельцев 
транспортных средств и, как по-
казала практика, стала востре-
бованной: совместив снятие и 
постановку на регистрационный 
учет, затрачиваемое время со-
кращается вдвое. Согласно но-
вому регламенту физические и 

юридические лица, смогут про-
водить регистрационные дей-
ствия в любом регистрационном 
подразделении ГИБДД. Значи-
тельно сокращено количество 
административных процедур, 
предусматривающих выдачу ре-
гистрационных  знаков  «ТРАН-
ЗИТ»,  -  такие  действия пред-
полагается производить только 
в отношении транспортных 
средств, убывающих за пределы 
Российской Федерации.

С учетом всех новаций, 
внесенных в регламент, время 
исполнения регистрационных 
действий сокращено с трех ча-
сов до часа. Кроме того, должно 
уменьшиться время, отведенное 
на ожидание в очереди - до 15 
минут.

Одновременно новая редак-
ция Административного ре-
гламента определяет порядок 
изготовления государственных 
регистрационных знаков вза-
мен утраченных (похищенных), 
- теперь предусмотрена воз-
можность изготовления их ду-
бликатов.

Материалы предоставлены 
помощником прокурора района Д.бестаевым



ЗАРя4 5 ноября  2013 года № 91 (7301)

Вниманию населения! 10 ноября с 17.00 до 17.30  
на рынке с. Темкино Кировская птицефабрика будет 
продавать молодых привитых кур (белых и красных), 
возраст 7 месяцев. Цена 195-240 рублей.                                                                 

  Реклама

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
За гл. редактора Жукова Г.В. Телефоны редакции: 2-12-55,2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес: 215350, с. Темкино, 
Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Поздравляем с юбилеем
бОбРОВА

Николая Васильевича  
В юбилейный Ваш день рожденья
Пожелания самые лучшие:
И здоровья, и настроения,
И семейного благополучия!
Совет ветеранов Темкинского 

сельского поселения

Поздравляем с юбилеем
ГОльЦОВА

Анатолия Александровича 
В этот день юбилейный прекрасный
Мы хотим от души пожелать
Только радости, долгих лет жизни,
Огорчений и горя не знать!
Совет ветеранов Темкинского 

сельского поселения

Поздравляем с юбилеем
ВАСИльЕВУ

Веру Васильевну 
Пусть эта замечательная дата
В душе оставит добрый след,
Желаем Вам, чем жизнь богата:
Здоровья, счастья, мира, долгих лет!

Совет ветеранов Кикинского 
сельского поселения

Поздравляем 
с юбилеем дорогую нашу

ВАСИльЕВУ
Веру Васильевну 

Не измерить простыми словами
Доброту твою, ласку твою.
И в беде ты и в радости с нами
Щедро даришь заботу свою.
Пусть лицо озаряет улыбка
И не старится сердце вовек.
Ты для нас самый лучший на свете,
Самый близкий, родной человек!

Муж, сын, невестка,  внук

Поздравляем 
дорогую тетю

ВАСИльЕВУ
Веру Васильевну 

с юбилеем, желаем здоровья 
и долгих лет жизни.

Пусть грусть и беда обойдут 
                                         стороной,
Пусть в доме всегда будут мир 
                                         и покой,
Пусть каждый день удачу Вам  
                                          приносит,
Пусть солнце светит Вам всегда!
Пусть в Вашей жизни 
                                  не наступит осень
И медленней бегут года!

    Семья 
                                АвраменкоПоздравляю 

дорогую подругу
ВАСИльЕВУ

Веру Васильевну 
с юбилеем, 

желаю долголетия, счастья, 
доброго здоровья и благополучия.

За делами, за работой пролетели годы,
Были радости, заботы, были и невзгоды,
Но сегодня пожелаю я о них забыть,
Бодрой, радостной, здоровой до 100лет дожить!

Подруга Оля

Поздравляем с днем рождения 
Почетного гражданина 

Темкинского района
МАМчЕНКОВУ

Нину Максимовну
Сколько прожито лет-мы не будем считать
И сегодня хотим от души пожелать:
Не болеть, не стареть, никогда не скучать
И еще много лет дни рожденья встречать!

 А.Н.Васильев, Глава 
МО «Темкинский район»;  

Р.В.Журавлев, 
Глава Администрации МО 

«Темкинский район» и депутаты
Темкинского районного 

Совета депутатов

Поздравляю 
с юбилеем 

дорогого сына
ГОльЦОВА

Анатолия Александровича 
Сынок! Тебе желаю счастья,
Добра, здоровья, долгих лет.
Обходят пусть тебя ненастья
И вечно греет солнца свет!

Мама

Вниманию населения! 10 ноября с 17.00 до 17.30  
на рынке с. Темкино будут продаваться поросята месных 
пород. Вес от 10 до 17 кг, привиты и кастрированы.               

Телефон: 8-952-995-89-40
Реклама

Поздравлем 
с днем рождения дорогую

ГлУшКОВУ
Татьяну Николаевну
Желаем быть тебе счастливой!
Цвести пышнее всяких роз!
Дорогу счастья торопливо
Пройти без горя и без слез!

Мама, муж, сестра, дети

Администрация муниципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области доводит до сведения граждан 
о том, что формируется земельный участок для предоставления 
в долгосрочную аренду из категории земель: земли населенных 
пунктов, расположенный по адресу: Смоленсая область, Тем-
кинский район, Кикинское сельское поселение, д. Кикино, с 
разрешенным использованием: для ведения личного подсобно-
го хозяйства, площадью - 1500 кв.м.

Подать заявки и получить подробную информацию о зе-
мельном участке можно в Администрации муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области по адресу: 
Смоленская область, Темкинский район, с. Темкино, ул. Совет-
ская, д. 27, кабинет №11, тел. (848136)2-18-45.

Кадастровым инженером Гриневичем Романом Александровичем (квалификационный аттестат № 67-11-0123 от 24.01.2011 года), 
215010, Смоленская область, г. Гагарин, ул. Солнцева, д.14; тел. 8(48135)3-54-19, +7(962)192-62-42, адрес эл. почты: groman84@yandex.
ru, выполняются кадастровые работы по образованию земельного участка, расположенного по адресу: Смоленская область, Темкинский 
район, Медведевское с/п., д. Федотково, ул. Коммуны, в районе д. 18. Заказчиком кадастровых работ является Сырбу Ирина Юрьевна, 
почтовый адрес: 143005, Московская область, г. Одинцово, ул. М.Жукова, д. 12, кв. 35, тел. +7(903)768-35-83.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ земельного участка состоится по адресу: Смолен-
ская область, Темкинский район, Медведевское с.п, д. Федотково, ул. Коммуны, д. 18, «5» декабря 2013г. в 10.00 часов.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 215010, Смоленская область, г. Гагарин, ул. Солнце-
ва, д.14. Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения границ земельного участка на 
местности принимаются с «5» ноября по «5» декабря»,  по адресу: 215010, Смоленская область, г. Гагарин, ул. Солнцева, д.14.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы: все заинтересованные 
правообладатели земельных участков, расположенных по адресу: Смоленская область, Темкинский район, Медведевское с.п., д. Федот-
ково, в границах кадастрового квартала 67:20:1100101 или их представители.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также 
документы о правах на земельный участок.

Извещения о проведении собраний о согласовании 
местоположения границ земельных участков

Кадастровым инженером Гриневичем Романом Александровичем (квалификационный аттестат № 67-11-0123 от 24.01.2011 года), 
215010, Смоленская область, г. Гагарин, ул. Солнцева, д.14; тел. 8(48135)3-54-19, 8(962)192-62-42, адрес эл. почты: groman84@yandex.ru, 
выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ земельного участка с кадастровым номером 67:20:0310101:21, 
расположенного по адресу: Смоленская область, Темкинский район, Батюшковское с/п, д. Дубенск, д. 6, правообладателями которого, 
являются Богаченкова Валентина Николаевна и Богаченков Николай Николаевич.

Заказчиками кадастровых работ являются Богаченкова Валентина Николаевна почтовый адрес: 109382, г. Москва, ул. Верхние поля, 
д. 9, корп. 2, кв. 68 тел, 8(916)-745-09-93; Богаченков Николай Николаевич почтовый адрес: 119361, г. Москва, ул. Большая Очаковская, 
д. 29, кв. 16.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Смоленская область, Темкин-
ский район, Батюшковское с/п, д. Дубенск, д. 6 на участке Богаченковой Валентины Николаевны и Богаченкова Николая Николаевича «5» 
декабря 2013г., в 9.00 часов.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 215010, Смоленская область, г. Гагарин, ул. Солнцева, 
д.14. Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения границ земельного участка на 
местности принимаются с «5» ноября 2013 по «5» декабря 2013г., по адресу: 215010, Смоленская область, г. Гагарин, ул. Солнцева, д.14.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы: все заинтересованные 
правообладатели земельных участков, расположенных по адресу: Смоленская область, Темкинский район, Батюшковское с/п, д. Дубенск, 
в границах кадастрового квартала 67:20: 0310101 или их представители.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также 
документы о правах на земельный участок.

Коллектив работников Темкинской библиотеч-
ной системы выражает искренние соболезнования 
Буханцевой Валентине Юрьевне в связи с невос-
полнимой утратой - смертью матери.

Районный Совет ветеранов выражает искренние 
соболезнования Гонкову Юрию Васильевичу в свя-
зи со смертью его жены.

А.Н.Васильев, Глава МО «Темкинский район», 
и депутаты Темкинского районного Совета депута-
тов выражают искренние соболезнования Почетно-
му гражданину району Гонкову Юрию Васильевечу 
в связи с постигшей его тяжелой утратой - смертью 
жены.

Р.В.Журавлев, Глава Администрации МО «Тем-
кинский район», и коллектив Администрации вы-
ражают искренние соболезнования Почетному 
гражданину району Гонкову Юрию Васильевечу по 
поводу тяжелой утраты - смерти жены.

Коллектив Администрации и Совет депутатов 
Павловского сельского поселения выражают ис-
кренние соболезнования Почетному гражданину 
району Гонкову Юрию Васильевечу в связи с по-
стигшим его горем - смертью жены.


